
Vysoké učení technické v Brně
Faku|ta e|ektrotechniky a komunikačních techno|ogi|
Technická 3058/10' 61600 Brno 16

Ustav: Ustav jazyků
Student(ka): Robert Albrecht
Studijní program: Angličtina v e|ektrotechnice a informatice (82655)
Studijní obor: Angliětina v e|ektrotechnice a informatice (2609R007)

Akademický rok 2o17 l18

Mgr. |ng. Eva E|lederová
Mgr. Miros|av Kotásek' Ph.D.

prace:

Ge|kové hodnocení bakalářské práce:

oponentní posudek bakalářské práce

VedoucÍ bakalářské práce:
oponent bakalářské práee:

Název baka|ářské
Technotogické inovační ekosystémy a příručka začínajíciho pod nikatele

Předlolenou baka|ářskou prácí doporučuji k obhajobě.
Ce|kouý počet bodů: 58.

S|ovnÍ hodnocenÍ:
Dip|omant hovoří úvodem své práce o skepticismu, s nÍmŽ se v době Evého vzniku potýka|o Si|icon Valley.
Naznačuje také, Že tento skepticismus se ukáza|jako neopodstatněný a Že Silicon Val|ey představuje ,,a completely
new approach to business.. (s. 7). Musím se přiznat, Že nesdí|ím diplomantův optimismus. Před ,,prasknutím..
dotcomové bub|iny v Si|icon Valley 80% internetoqých společností neprodukovalo Žádný zisk. Podle nezávislých
odhadů je dnes počet startupů, které negenerují zisk asi 70olo. MůŽeme se traké ptát, zda podobné speku|ativní
investice Jáko V přÍpadě dotcomového boomu neup|atňova|y americké banky (třeba Lehman Brothers) také v
přÍpadě ,,rea|itnl bub|inf, jeJlŽ ,,prasknutí. a nás|edné důs|edky pro celosvětovou ekonomiku snad není třeba
připomínat. Pokud to dip|omant mys|í vážně a ,,speku|ace na zisk.., investice (byť i soukromé) na principu ,,ruské
ruleý. jsou oním ,'nov\j'm přístupem k obchodu.. a tuto vizi neopomene s nadŠením přivítat, je jasné, Že si
nebudeme rozumět' protoŽe téměr vše' co napÍše, já jsem nucen člst ironicky. Z toho také vyp|ývá, aiáto otevřeně
pfiznávám, Že nejsem 'ideá|ním.. oponenbm této práce. Jsem schopen rezignovaně přijmout myŠ|enku, že
kapita|istický ekonomický syotém periodiclty střÍdá recesis konjunkturou a Že v důsledku aktivit spekulantů, bank a
soukromých investorů se frekvence tohoto střídání zvyŠuje. Nechápu vŠak, proě je kvůli tomu zároveň třeba pět
oslavné Ódy na Si|icon Va||ey, kdyŽ např. o skutečných tocích peněz v oněch 70% startupů nevíme vůbec nic, o
korporátnioh gigantech nemluvě. Je moŽné být v dnešni době tak ekonomicky naivní? Domníva|jsem ae' Že niko|i'
Nechci upírat R. A|brechtovi právo na jiný názor. To, Že sě v danéÍn přÍpadě nejedná Jen o rozdí| názorŮ,
podtrhává způsob, jímŽ je text po sty|istické stránce právě v částizabývající se Silicon Va||ey formu|ován. Jedná se
mnohdy o dogmatický' os|avný text, vyuŽívajíci lacinÓu manipulativni rétorikou: ,,nobody questions the influence of
the high techno|ogy Mecca on the wor|d" (s. 9)' která by se dle mého neměla v akademickém textu objevit. Nejsem
si také jistý tím, zda |ze v odborné práci nereflektovaně pracovat s americhým snem "from rags to riches.., kte4ý zde
nabývá podoby ,zgaráŽe do sínart office building.. nebo příběhu 

"o 
hackerovi, který to amáknu|-. Když uŽ diplomant

učiní případnou poznámku, jako třeba ve spojitosti s úlohou vojenských investic v oblasti rozvoje technologiÍ,
neváhá sáhnout ke krutému pragmatismu: ,,And in the end, when the conf|ict is over' a new techno|ogy finds some
usefu|ness in the civil sectoť. (s. 13). Často sk|ouzává k rétorickým otázkám, které v kontextu zkoumané
problematiky nedávají přiliŠný smysl: "why are we not even more inteíested in conquering the unknown when it
déftnes u9 as a hurnan being?" (s. 18). Podivná jsou jeho nicneřÍkajÍcÍ povŠechná zobecněnl o povaze 

"izrae|skéhonárodao, pro nějŽ 'fai|ure is a path to succesď, o lzraelcích, kteřÍ 'as a nation are hardworking people" (e' 20).
PouŽití fotografie autora na s" 16 povaŽuji za zbytečné a nefunkční. Pokud se chce autor v akademickém textu
opřít o informace z osobního rohovoru, můŽe to text jistě oŽivit, Albrecht však tyto informace aŽ pří|iš zdůrazňuje a

lnÍormačnl confum WT . Apo|b: 30.o5.2018 18:3s



přikládá rozhovoru přÍlišnou závažnoet.
V druhé části práce se mění tÓn i sý| jazyka, kdyŽ autor podává zprávu o brněnskért 'startup Weekend Evenť,
coŽ je udá|ost ,,| would definibý recommend to attend" (s. 24) (ocitáme se v Žánru snad novinářské zprávy či
recenze). Druhé část práce má být,,manuálem'' či ,,učebnicí,, pro adepty, h|edající způsoby, jak rea|izovat inovativní
myŠ|enky v praxi v konkrétním brněnském prostředÍ' Na zák|adě praktické zkuŠenosti i|ustruje diplomant první
kroky při p|ánovaní a eva|uaci podnikate|ského záměru. Tato část práce je asi nejfiímavějšÍ' přestoŽe nepřináŠí
nic nového a "manuáý k dané prob|ematice jistě jiŽ existujÍ od autorů s většími zkušenoEtmi a erudicl' VŮbeo
nej|épe je moŽné hodnotit z ce|é práce popis situace v Bmě. Pro podpořenÍ hodnověrnosti uvedených informací
bych očekával vyuŽití nějakých "furdých.., ekonomických nebo sociologických dat, jeŽ by umoŽnila konečně nap|nit
cíl práce, jímŽ podle dip|omanta je ,,ana|yzovať. (s. 47)' Já osobně jsem v celém textu na ,,analýzu,. nenarazi|, práce
je postavena na popisu, subjektivnioh dojmech a osobn|m zaujetí pro věc'
Práce je sty|isticky neuce|ená, jako by č|ověk čet| něko|ik jednotlivých textů t Albrecht to konečne závěrem
přiznává. Chybí jakékoli explicitní propojení jednot|ivých pasáŽí, resp. zdůvodnění, proč pro analýzu situace v
České republice je nutné zmiňovat situaci v |zrae|i a USA, kdyŽ legislativní, ekonomÍcká a ku|turní specifika jsou
nesouměřitq|ná. Z těchto specifik se Albrecht věnuje v náznaku pouze specifikům kulturním, která jsou vŠak z
hlediska prak}ického obyznysu.. nej méně re|evantn i.

otázky k obhaiobě:

.Mgr' Miros|av Kotásek, Ph,D.
oponent bakalářské práce

|ďoÍmační réÍ||nín WT.Apo||o: 30.05.2018 1&33


